Ayrıca ilk ilmî müktesebatını elde etmeye başladığı dönemlerde, bir asırlık yaşına rağmen aklî kabiliyetinden hiçbir şey kaybetmeyen ve aynı zamanda Hama müftüsü olan Şeyh Saîd Ne’sân’ın (öl. 1967) onun üzerindeki tesirinden de bahsedilebilir. Nitekim Şâzelî tarikatı şeyhlerinden Ahmed Zerrûk’un (öl. 899/1493-94) telif ettiği ve tasavvufun kaide ve usullerini içeren *Kavâ'idü't-tasavvuf* adlı eseri onun riyâyetinde okur.¹³

Saîd Havvâ’nın sûfîlerle ilk ciddi teması üniversite yıllarında gerçekleşir. 1956 yılında Şam’da henüz yeni kurulan Şeriat Fakültesi’ne kaydolduktan sonra bölgenin önde gelen âlimlerinden ve Derkâviyye tarikatı¹⁴ şeyhlerinden Şeyh Muhammed Hâşimî’yi (öl.

Havvâ hayatı boyunca birçok sûfî zevâtın meclislerine katıldığını, onlardan istifade ettiğini hatta bazılarının sözlü, bazılarının ise yazılı icâzet aldığını söyler. Dimeşk'te bulunduğu sırada meclislerine devam ettiği ve "velilerin velisi" şeklinde övgüde bulunduğu Molla Ramazan el-Bûtî'den (öl. 1410/1990) şifahî olarak "Allah yoluna davet" konusunda icâzet aldığını ifade eder. Hayatında en çok etkilendiği kişilerin başında gelen Muhammed Hâşim'in halifelerinden bazılarının yanında ayrı ayrı üç defa halvete girdiğini ve bu halifelerden birisinin kendisine yazılı olarak mürid yetiştirmek ve irşâd için icâzet verdiğini belirtir. Ayrıca Hama'da "Cem'iyetü'l-Ulemâ" (Ulemâ Topluluğu) başkanı olan Şeyh Muhammed Ali el-Murâd'ın (öl. 1421/2000) yazılı olarak kendisine öğrettiği her şeyin icâzetini (icâzetü'l-küll); beş ayrı tarikatın şeyhinden de ayrı ayrı bu tariklerin icâzetini aldığını aktarır.²⁰ Bütün bunlara bakıldığında Havvâ'nın güçlü bir sûfî şahsiyete sahip olduğu anlaşılır. Ancak o, icâzet aldığını söylediği sûfîlerin hepsinin isimlerini vermez.

O, Özellikle Kuşeyrî'nin *Risâle*'sinden yaptığı nakillerle ilk dönem sûfilerinin, Kitap ve Sünnet'e ittibâa verdikleri ehemmiyeti ortaya koymaya çalışır. Bu nakiller arasında Ebû Süleyman Dârânî'nin (öl. 215/839) “Sûfiyenin bazı nüktelerini Kitap ve Sünnet'ten iki şahide arz etmedikçe kabul etmem.” sözü ile Bâyezîd-i Bistâmî'nin (öl. 234/848) “Bir adamın birçok keramet gösterdiğini hatta havada uçtuğunu görseniz, dinin emir ve yasaklarına ve şeriatın hükümlerine karşı durumunu görmeden ona aldanmayınız.” uyarısı en dikkat çekenleridir. Aynı zamanda Havvâ, sûfiyenin büyüklerinden İmam Şiblî'nin (öl. 334/946) vefat etmeden hemen önce hasta yatağında kendisine abdest aldırılırken sakallarına tahlil (تخليل)³² yapılmadığı için

²⁴ Bu rivayet, Hz. Peygamber'den rivayet edilen uzun bir hadiste yer alan râvilerden Cubeyr bin Nefir'in, Ubâde b. Sâmî'ten naklettiği bir haberdır. Hadisin tamamı için bk. Muhammed b. İsa et-Tirmizî, *Sünenü't-Tirmizî*, thk. Beşşâr 'Avvâd Ma'rûf (Beirut: Dârü'l-Garbi'l-İslâmî, 1988), “İlim”, 5.

²⁵ Zira fıkıh ilmi, namazın şart ve rükünlerinden bahsederken tasavvuf, o namazın nasıl huşû içerisinde kılınacağından; akaid ilmi, Allah'ın esmâ ve sıfatlarında bahsederken tasavvuf, bu esmâ ve sıfatların mana ve tecellilerinden bahseder. bk. Saîd Havvâ, *Cevlâtün fi'l-Fıkheyni'l-Kebîr ve'l-Ekber ve Usûlihîmâ* (Kahire: Mektebetü Vehbe, 1981/1401), 78, 104.

²⁶ İlk dönem sûfi müelliflerin bu konudaki hassasiyetleri için bk. Abdullah Kartal, “Tasavvufun Bir İlim Olarak İnşâ Süreci: Şer'î ve Metafizik Bir İlim Olarak Tasavvuf”, *Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 24/2 (2015), 6-8.

²⁷ Saîd Havvâ, *Müzekkirât fî Menâzîlî's-Siddîkîn ve'r-Rabbânîyyîn* (Beirut: Dârü Ammâr, 1409/1989), 9-10.

²⁸ Ahmed Zerrûk, *Kavâ'idü't-Tasavvuf* (Dimeşk: Dârü'l-Beyrûtî, 1424/2004), 51.

²⁹ Havvâ, *Müzekkirât*, 10.

³⁰ Havvâ, *Müzekkirât*, 10.

³¹ Zerrûk, *Kavâ'idü't-Tasavvuf*, 40.

³² Tahlil, abdest alan kişinin yüzünü yıkarken sakal diplerini parmaklarıyla ovalaması anlamında olup Hz. Peygamber'in sünnet uygulamalarındandır. bk. Ebû Muhammed Muvaffakuddîn Abdullâh b. Ahmed b.

O dönemlerde Afrika'da emperyalist devletlere karşı mücadele veren Senûsiyye tarikatı başta olmak üzere, Kafkasya'da Ruslara karşı savaşan Şeyh Şâmil'i (öl. 1871) Hindistan'da İslâm'ı yaymak için büyük çaba sarf eden İmâm-ı Rabbânî'yi (öl. 1034/1624) ve Türkiye'de o dönemin Nakşibendî şeyhlerinden Şeyh Sa'îd'i (öl. 1960)³⁴ ideal tasavvufî hareketin öncüleri olarak gördüğünü dile getirir. Kendilerinin de bu tarikat ve sûfîler gibi bir tasavvufî cihad uyanışını gerçekleştirmek için büyük gayret içinde olacaklarını ifade eder.³⁵

Havvâ, Kur'an'da nâzil olan "Baskı ve şiddet kalmayınca ve din tamamen Allah'ın oluncaya kadar onlarla savaşın."³⁶ ayetini hatırlattıktan sonra bazı sûfî büyüklerin cihada çok önem verdiklerini ve gerektiğinde cenk meydanlarında eline kılıç alıp küffarla savaştıklarını zikreder. Bu gibi zâtların aynı zamanda içinde buldukları vaktin hakkını verdiklerini belirtir.³⁷ Örnek olarak da Kuşeyrî'nin *Risâle*'sinden³⁸ Hâtemü'l-Esamm'ın (öl. 237/851) şu rivayetini nakleder: "Şakik (öl. 194/810) ile beraber ordu saflarında Türklere (Moğollara) karşı savaşıyorduk. Çok zorlu bir savaş idi. Şakik bana 'Bugün kendini nasıl görüyorsun? Gerdek gecesinde hanımınla ilk geçirdiğin geceki hazzı alıyor musun?' diye sordu. Ben ona 'Hayır, vallahi öyle hissetmiyorum.' dedim.

⁵³ Havvâ, *Cevlâtün fi'l-Fıkheyni'l-Kebîr ve'l-Ekber ve Usûlihîmâ usûlihîmâ*, 20, 24.

kurucusu Hasan el-Bennâ⁵⁴ hem de onun düşüncelerini devam ettiren Havvâ bu konularda sûfiyyeye daha yakın bir duruş sergilerler. Havvâ, tekfircilik anlayışı hakkında İbn Fûrek'in (öl. 406/1015) "Bin kâfire yanlışlıkla Müslümanmış muamelesi yapmak, bir Müslümanı kendisinden zahir olan bir şüpheden dolayı küfürle itham etmekten daha hafiftir." sözünü naklederek bu konudaki hissiyat ve hassasiyetini ortaya koyar.⁵⁵

Havvâ'nın seleflikten kastı, asr-ı saadet olarak bilinen Hz.

Ancak tarihî süreç içerisinde İslâm'la bağdaşmayan bazı uygulama ve düşünceler tasavvufun içerisinde yer bulmaya başlayınca haklı olarak tasavvufu tekrar aslına ırcâ'/döndürme için Havvâ'nın yukarıda tarif ettiği saf dinî anlayışı savunan ve temsil eden seleflik düşüncesi devreye girer. O, sûfilerin de bu konuya hassasiyetle yaklaşım uyarılarda bulunduğu işaret ederek İbnü'l-Arabî'nin (öl. 638/1240) "Bu yolun tehlikelerinden sakınınız. Çünkü en çok dinden çıkışlar bu yolda vuku buluyor. Kim bu yolda ilmini, amelini ve halini tahakkuk ettirirse ebedî izzeti ve şerefi elde eder. Aksi takdirde helak olanlarla beraber o da helak olur." sözlerini hatırlar.⁵⁶

Ancak vâsıl, bu makamda iki vücudun varlığını fark etmelidir: Bunlardan biri Hâlık, diğeri ise mahlûktur. Fenâ makamında esmâları müşahede ederken kendisinin de Allah ile kaim olduğunu bilir.⁷⁷

7.4. Velâyet ve Keramet

Havvâ'ya göre velayet ve keramet tasavvuf ehlinin hakikatlerindedir. O, bu konuda özellikler İmam-ı Nevevî (öl. 676/1277) ve İbn Teymiye'nin (öl. 728/1328) görüşlerini referans almaktadır. Zira konuya dair İmâm-ı Nevevî'nin *Riyâzu's-sâlihîn* adlı eserinden uzun nakillerde bulunarak velâyet ve keramet hakkında en sahih bilgilerin buradan alınabileceğini ifade etmektedir. Buna göre "Bilesiniz ki, Allah dostlarına hiçbir korku yoktur. Onlar üzülmeyeceklerdir de.

Kendisi kerametlerin, Allah’ın bazı kullarına verdiği burhanlar olduğunu ve bunların mucizelerin birer devamı şeklinde kabul edilmesi gerektiğini belirtir.

Havvâ’ya göre keramet gösteren her kişi istikamet üzere bir kâmil olmayabilir. Nitekim İbn Atâullâh el-İskenderî’nin (öl. 709/1309) meşhur eseri *el-Hikemü’l-Atâiyye*’de “Allah’ın has kullarından olduğu bilinen her kişinin her türlü kusurdan uzak olduğu söylenemez. Nitekim belki kendisine keramet lütfedilmiş; ancak istikamet üzere değildir.”⁸⁶ anlamına gelen ifadelerini kendisine referans kabul eder.

"Hasan el-Bennâ'nın Sûfî Şahsiyeti ve İhvân-ı Müslimîn'e Yüklediği Tasavvufî Misyon". *Sufiyye* 15 (Aralık 2023), 63-96. <https://doi.org/10.46231/sufiyye.1358474>.
- Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm el-Cu'fî. *el-Câmi'u's-Sahîb*. thk. Muhammed Züheyr b. Nâsır. 9 Cilt. Beyrut: Dârü Tavki'n-Necât, 2. Basım, 1422/2001.
- Cebecioğlu, Ethem. *Tasavvuf Terimleri ve Deyimleri Sözlüğü (TTDS)*. İstanbul: Ağaç Kitabevi Yayınları, 2004.
- Celyend, Muhammed es-Seyyid. "Derkâviyye". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 9/179. İstanbul: TDV Yayınları, 1994.
- Çelebi, İlyas. "Muhammed b. Ahmed Hâşimî". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 16/410-411. İstanbul: TDV Yayınları, 1997.
- Ebû Dâvûd, Süleymân b. el-Eş'as b. İshâk es-Sicistânî el-Ezdî. *Süneni Ebî Dâvûd*. nşr. Şuayb el-Ernaût. 7 Cilt. Beyrut: Dârü'r-Risâleti'l-'Alemiyye, 1430/2009.
- Erin, Abdulvehap. "Nursi'nin Tasavvuf ve Tarikatlarla İlişkinine Dair Bir Değerlendirme", *EKEV Akademi Dergisi (Özel Sayı)* (Ekim 2023), 18-37.
- Gülmez, Abdurrahman. "Osmanlı Devleti'nde İdâdiler". *Uluslararası Alan Eğitimi Araştırmaları Dergisi (International Journal of Field Education Researches)* 2/2 (Haziran 2021), 106-131. DOI:10.54971/synergy.930078.
- Havvâ, Saîd. *Cevlâtü'n fi'l-Fıkbeyni'l-Kebîr ve'l-Ekber ve Usûlibimâ*. Kahire: Mektebetü Vehbe, 1401/1981.
- Havvâ, Saîd. *Cündullah sekâfeten ve ablâken*. Kahire: Mektebetü Vehbe, 1412/1992.
- Havvâ, Saîd. *Hâzîhî Tecribetü ve Hâzîhî Şehâdetü*. Kahire: Dârü't-Tevfiki'n-Nümûzeciyye, 1407/1987.
- Havvâ, Saîd. *el-İslâm*. Kahire: Dârü's-Selâm, 1421/2001.
- Havvâ, Saîd. *Key lâ Nemdâ Ba'iden 'an İhtiyâcâtü'l-'Asr*. Beyrut: Dârü'l-'Ammâr, ts.
- Havvâ, Saîd. *el-Müstablas fi Tezkiye'tü'l-Enfûs*. Kahire: Dârü's-Selâm, 1424/2004.
- Havvâ, Saîd. *Müzekekirât fi Menâzili's-Siddâkîn ve'r-Rabbâniyyîn*. Beyrut: Dârü Ammâr, 1409/1989.
- Havvâ, Saîd. *Terbiyetü'n er-Râbiyye*. Kahire: Dârü's-Selâm, 1419/1999.
- el-Hâzimî, İbrahim b. Abdullah. *Mevsû'ati 'A'lâmi'l-Karnî'r-Râbi' 'Aşar ve'l-Hâmis 'Aşar*. Riyad: Dârü's-Şerîf li'n-Neşri ve't-Tevzî', 1419/1999.
- İbn Kudâme, Ebû Muhammed Muvaffakuddîn Abdullâh b. Ahmed b. Muhammed b. Kudâme el-Cemmâilî el-Makdisî. *el-Muğnâ*. thk. Abdullah b. Abdülmuhsin-Abdülfe'tah Muhammed el-Huluv. Riyad: Dârü'l-'âlemi'l-kütüb, 1417/1997.
- İskenderî, Ebü'l-Abbâs Tâcüddîn Ahmed b. Muhammed b. Abdilkerîm b. Atâillâh. *el-Hikemü'l-'Atâiyye*. thk. Hasan es-Semâhî Süveydân. b.y.: y.y., ts.
- Kartal, Abdullah. "Tasavvufun Bir İlim Olarak İnşâ Süreci: Şer'î ve Metafizik Bir İlim Olarak Tasavvuf". *Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 24/2 (2015), 149-175.
- Kâşânî, Abdürrezzak. *Istilâbâtü's-Sûfiyye*. Kahire: Dârü'l-Menâr, 1413/1992.
- Kuşeyrî, Ebü'l-Kâsım Zeynü'lislâm Abdülkerîm b. Hevâzin b. Abdülmelik. *er-Risâletü'l-Kuşeyriyye*. thk. Ma'rûf Mustafa Züreyk. Beyrut: el-Mektebetü'l-'Asriyye, 2003.

- Mervezî, Ebû Abdîrrahman Abdullah b. el-Mübârek el-Hanzalî. *ez-Zühd ve'r-Rekâik*. thk. Habîburrahman el-A'zamî. Beyrut: Dârü'l-Kütübî'l-'İlmiyye, ts.
- Müslim, Ebû'l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc b. Müslim el-Kuseyrî. *el-Câmi'u's-Sabîb*. thk. Muammed Fuâd Abdülbâki. 5 Cilt. Beyrut: Dârü İhyai't-Türâsî'l-'Arabî, ts.
- Roy, Olivier. *Siyasal İslamın İflası*. çev. Cüneyt Akalın. İstanbul: Metis Yayınları, 1994.
- Sa'deddin, Adnân. *el-İbvanü'l-Müslimûn fî Suriye Müzekekîrât ve Zikriyât*. 5 Cilt. Amman: Darü 'Ammâr, 2006.
- Sâlih, Muhammed Edîb. *Hâkezâ Yu'ellimü'r-Rabbâniyyân*. Beyrut: el-Mektebetü'l-İslâmî, 1428/2007.
- Şa'rânî, Abdülvehhâb. *Levâkibü'l-Envâri'l-Kudsîyye fî Beyâni'l-Uhûdî'l-Mubammedîyye*. Halep: Dârü'l-kalemi'l-Arabî, 1993/1413.
- Taberânî, Ebu'l-Kâsım Süleyman b. Ahmed b. Eyyûb. *el-Mu'cemü'l-kebir*. thk. Hamdî b. Abdülmecid es-Selefi. 25 Cilt. Kahire: Mektebetü'bni Teymiye, ts.
- Tandoğan, Muhammed vd. "The Anatomy Of An Opposing Sunnî Movement In Syria: The Muslim Brotherhood (Al-'Ihwân Al-Muslîmûn)".

- Teitelbaum, Joshua. "The Muslim Brotherhood and the 'Struggle for Syria' 1947-1958 Between Accommodation and İdeology". *Middle Eastern Studies* 40/3 (May 2004), 134-158.
- Tirmizî, Muhammed b. İsâ. *Sünenü't-Tirmizî*. thk. Beşşâr 'Avvâd Ma'rûf. 6 Cilt. Beyrut: Dârü'l-Garbi'l-İslâmî, 1408/1988.
- Zerrûk, Ahmed b. Ahmed el-Burnusî. *Kavâ'idü't-Tasavvuf*. thk. Mahmud Beyrûtî. Dımeşk: Dârü'l-Beyrûtî, 1424/2004.